Acta sunt hæc anno dominicæ incarnationis millesimo ducentesimo vicesimo tertio. Indiæ. XI.
 Dat. apud Northusen per manum Cancellarii nostri. II. Id. Septembr., Regni nostri anno

secundo.

Signum Domini Regis invictissimi. *

CIV.

Pabst Honorius III. befehlt den Bischöfen zu Hildesheim und Minden, in dem Kloster Helmershausen, auf Verlangen des Abts und Convents, die Episcopalien zu besorgen. **

d. 9. Oct. 1223.

Honorius Episcopus servus servorum Dei venerabilibus Hildenshemensi, Mindensi Episcopis salutem & Apostolicam benedictionem. Sicut intelleximus monasterium de Helmwardeshusen ad Romanam Ecclesiam nullo pertinere mediante, ac ipsi a Sede Apostolica esse indultum, quod ejus Abbas & Conventus a quocunque Catholico maluerint Episcopo crisma, oleum sanctum, ordi-

* Auch König Wilhelm bestätigte nachher dem Kloster Helmershausen die Privilegien seiner Reichsvorfahren, beinah mit den nemlichen Worten: Dat. Colonia III. Nonas Marcii. Indiæ. XI. Anno Domini MCCLIII. Regni vero nostri anno V.

** Mit den nemlichen Worten schrieb auch an benannte beide Bischöfe Pabst Gregorius IX. Dat. Laterani XVII. Kal. Januar., Pontificatus nostri anno primo (1227), und Pabst Innocentius IV. Dat. Lugduni XI. Kal. Sept., Pontificatus nostri anno tertio (1245). Die Helmershäuser Mönche wollten gerne ihren Diocesanum, den Bischof von Paderborn, vorbeigehn, ob sie gleich, wie auß den oben Beil. LXXXVII. angeführten Päpstlichen Privilegien erhellet, nur in gewissen Fällen dazu befugt waren: hingegen wollten die Bischöfe von Hildesheim und Minden dem Diocesanus keinen Eintrag thun.

ordinationes monachorum seu clericorum, consecrationes altarium seu basilicarum, & alia recipiant Ecclesiastica sacramenta; quia vero, sicut audimus, hæc difficulter aliquando exhibentur, fraternitatem vestram monemus attente, per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus, cum ab eis fueritis requisiti, prædicta ipsis sine difficultate qualibet impendatis, ita quod vos religiosa loca diligere & ad Christi ministeria habere comprobemini charitatem, nosque non compellamur super hoc aliter providere.

Dat. *Anagnin* Nono Octobris, Pontificatus nostri anno octavo.

CV.

Hartrad, Herr von Merenberg, schenkt dem Kloster Hachborn einige
Leibeigene.

d. 28. Dec. 1224.

In nomine Domini & Salvatoris Amen! Ut ea que fiunt in tempore, ne labantur cum tempore, debent provisione solita videlicet litterarum testimonio confirmari, hinc est quod notum sit universis presentem notulam intuituris, quod nos *Hartevadus de Merenberg*, cum consensu nostre mulieris & filiorum, homines nobis attinentes, videlicet Ludewicum & Alevolo & Henricum fratres, contulimus cenobio in *Habecheburne* pro remedio animarum nostrarum. Hec autem ut firma rataque permaneant & inconvulsa sigilli nostri munimine fecimus communiri. *Gilpertus de Mutersbag*, *Rutberus*, milites, & *Sibodo de Dorlar* sunt testes hujus rei.

Hec acta sunt anno gratie MCCXXIII. in festo sanctorum innocentum.

CVI.

Graf Wolquin von Waldeck bestätigt dem Kloster Aulenberg alle von seinen
Vorfahren und Ministerialen erworbene Güther.

1225.

In nomine Jhesu Christi Amen. *Wolcuvinus* divino nutu Comes de *Waldecken* omnibus ad quos presens pagina pervenerit. Cum terre magnates, quasi cedri lybani, jure ordinario in ecclesia sint electi, dignos secus aquas sapientie fructus honoris faciunt, quum sub eis passeret celi, scilicet pauperes Christi, & viri spirituales, nidos pacis & protectionis inveniunt, noverint igitur universi, quod ecclesia sancte Marie in *Aulisberg* Cysterciensis ordinis quasdam possessiones a nostris progenitoribus, & eorum ministerialibus, alias conquisivit precio comparationis, alias accepit beneficio gra-
tuite

tuite collationis. Sed quod in rebus humanis facilis litigandi semper emergit occasio, consultum apud nos statuimus ut factum scripto firmaremus, ne & servis Christi fortassis in posterum inquietudo succrescat, & nostra nobis apud Deum merces quieta permaneat. Ubique igitur nostri juris possessiones ab initio usque ad presens predicto modo ad eosdem pervenerint, ratum & inconvulsum volumus haberi. *Quia in nostra cognatione tam etate quam dignitate majores denominamur & sumus, de pari omnium consensu presentem paginam nostro sigillo roboramus, promoventibus cupientes prospera, contradicentibus inprecantes adversa.*

Scripta sunt hec anno dominice incarnationis MCCXXV. sexto Kal. Marci, Domino *Frideric* Romanorum Imperatore & Rege Sycilie regnante. Domino *Sifrido* Archiepiscopo presidente in Moguntia. Sub domino *Honorio* summo Romanorum Pontifice, pontificatus ejusdem anno octavo. Hujus rei testes sunt, Dominus *Wigandus* Abbas de *Aulisberg*, *Hermannus* Monachus ibidem. Dominus *Henricus* Abbas de *Bredenlar*, *Hermannus* Prepositus de *Berche*. *Milites*, *Henricus* panpis, *Cunradus* de *Itere*, *Sibodo* de *Itere*, *Gyso* de *Ense*, *Widekindus* Dapifer, *Otto* de *Wohle*, *Ludewicus* *Bulmald*, *Hermannus* *Brotrunf*, *Herimannus* de *Hancforte*, & alii quam plures.

CVII.

Die Grafen Volquin und Adolph von Schwalenberg verkaufen dem
Waldeckischen Kloster Berich einige Güther in Berich.

d. I. Sept. 1226.

In nomine sancte & individue trinitatis. V. & A. Dei patientia Comites in *Sualenberg* cunctis in perpetuum revocari dedecet in irritum, quicquid a viris idoneis legitime cognoscitur ordinatum. Hinc est, quod universitati cunctorum Christi pandimus fidelium, quod utique cum consensu unici filii, & tam coheredum quam ministerialium nostrorum voluntate, in villa *Beriche* venumdavimus Domino *Hermann* Preposito totique reverendo *Bericensi* conventui, quicquid proprietate vel jure comitum videbamus possidere, videlicet proprietatem bonorum *Ekkehardi* & suorum fratrum & *Volperti* & *Gerhardi* fratrum. Areas quoque duas unam *Ortlevi*, & alteram *Henrici* *Lapiscidi*, & quicquid in ceteris areis ecclesie prefate domini tenebamus, que simul predicti coenobite sibi pro XII. marcis coloniensibus compararunt. Nos autem ad plenam certitudinem faciendam Dominum *Tbetmarum* *Oppoldum*, Dominum *Cunradum* *Bulemast*, Dominum *Gerlachum* *Dapiferum*, Dominum *Ottonem* de *Voile* fidem dare petivimus in manus *Thiderici* *Scrivebrant*, ut hec inconvulsa permanerent, presertim coram conventu quodam aureo vendita resignavimus super altare beate virginis

[t]

Katrine.

Katrine. Igitur quod legitime fecimus scripti sigillique nostri testimonio roboramus. Testes fidei iutores prefati & alii quam plures.

Acta Waldekke anno dominice incarnationis MCCXXVI. Kalendis Septembris. *

CVIII.

Pfalzgraf Rudolph von Tübingen macht einige seiner Erbgüter dem
Bisthum Strasburg lehnbar.

1228.

Rudolfus Dei gracia Comes palatinus in Tuwingen omnibus presens scriptum intuentibus obsequium. Notum facimus universis presentem paginam visuris, quod nos R. Dei gracia Argentinenfi Episcopo & Ecclesie proprium nostrum, quod a paterna successione possidemus, castrum videlicet *Wilere*, ecclesiam *Nagelte* cum suis appendiciis, villam *Jringesberc*, *Schirmen* & *Gotelving*, cum villa *Hobdors*, filiorum nostrorum consensu accedente, libere donavimus. Nos vero una cum heredibus nostris idem proprium ab Episcopo & Ecclesia in feudum recepimus. In hujus rei testimonium presens scriptum sigillo nostro volumus communiri.

Datum anno dom. MCCXXVIII. indictione IX.

CIX.

Papst Gregorius ertheilt dem Kloster Hachborn einen Schirmbrief.

d. 28. März 1229.

Gregorius Episcopus servus servorum Dei omnibus ecclesiarum Prelatis hanc paginam inspecturis salutem & apostolicam benedictionem. Quoniam suadet providentia & commisse nobis a Deo prelationis requirit auctoritas, ut omnium ecclesiarum utilitati & cunctorum fidelium saluti solerti cura providere satagamus, omnium vero nobili devotioni nos oportet inclinari; quapropter universitati fidelium significamus, quod necessitati ecclesie in *Hanechenborne* compatientes & petitioni conventus ejusdem ecclesie consentientes & eam ab injusto gravamine & ab iniqua vexatione liberare cupientes, districte precipimus & per apostolica scripta mandamus, ne aliqua persona alterius ordinis ipsam ecclesiam, sub disciplina ordinis Premonstratensis militantem, per visitationem, seu per aliam importunitatem, inquietare presumat vel damnificare, exceptis visitatoribus a dilecto filio Abbate

Pre-

* In einem kurzen Extract dieser Urkunde in Senckenb. Sel. Jur. & Histor. T. VI. p. 431 wird das Datum zwar von dem nemlichen Jahr, aber 17. Kal. Sept. angegeben, und p. 419 gar 17. Kal. Dec., wenn nicht etwa an letzterm Orte eine von der gegenwärtigen verschiedene Urkunde zu verstehen ist.

Premonstratenſi & a capitulo generali ordinis Premonſtratenſis delegatis; precipimus etiam, ne quis ibi divina ſuſpendere vel inhibere preſumat, niſi editum curie Romane equale emanerit, & tunc januis clauſis celebrent.

Datum *Lateran.* V. Kal. Aprilis Pontificatus noſtri anno tertio. *